

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Lutego.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 45.

WSPOMNIENIA.

Koronacja Władystawa IV. 1633.

Kommissja Najwyższa Examinacyjna wiadomo czyni, iż na dniu 1 b. m. i r. JP. Wojciech *Wołowski* Patron Tryb: Cywil: Wdztwa Mazowieckiego, złożył Najwyższy Sądowy Examen, w skutku którego świadectwo zdolności do sprawowania Wydziału tego urzędów etatowych IIIej klasy z przyzwolonym dla niego użytkiem otrzymał. — Minister Prezyd: w zastępstwie Radca Stanu *Potocki*. Sekretarz J. *Zieliński*.

Gdy *Obligacje Udziałowe* doszły już u nas do 390 a na innych placach do 400 i więcej, powszechniejszą przeto wzbudza ciekawość jaki też będzie kurs tych które blisko następujące losowanie wskaże należąciami do tej serii, a której pojedyncze numera we dni 15 późniejszej ciągnięte będą. Przeciąg albowiem dwutygodniowy od 1 do 15 Marca, otworzy jeszcze osobny zawód do spekulowania na tych papierach. (Wia: H. n.)

Poszyt 4 *Pamiętnika dla ptci pięknej* wyszedł już z druku. Prenumeratorowie odebrać go mogą w właściwych miejscach. Ilość potrzebnych egzemplarzy złożoną została w głównym poczcie dla przesłania Prenumeratorom zamieszkałym w prowincji.

Stan sław *Rinaldi* urodzony *Rzymianin*, Nauczyciel języka *Włoskiego* w tutejszem Konserwatorjum muzycznym, może dawać naukę tegoż języka w domach prywatnych, oraz uczyć układania *mozaiki* wszelkich rysunków; naprawia uszkodzone mozaiki, także naprawia uszkodzone obrazy olejne i doprowadza je do pierwotnego stanu, według sposobu wynalezionego w *Rzymie* r. 1790. Osoby ży-

czące w wymienionych przedmiotach użyć tego pracy, raczą przesłać adres do JPani *WOLF* przy ulicy Senatorskiej Nr 496.

Przejechało osób zagranicznych przez *Warszawę* w ciągu upłynionego roku, 10,930.

Na wieczory tutejsze w zeszłym tygodniu w tutejszej stolicy, już mało było *Dam* w różowych sukniach, kolor *blewitny* zaczął być modnym. Ubranie gł. wy młodej Damy składa się z kwiatów, i kłosów między paskami z włosów. Chwalono Suknię z lekkiego merynosu w kolorze zwanym *Wermigle* (ciemnozielony) do takiego koloru najlepiej odbija girlanda z róż białych otaczająca głowę. Szerokie Frędzle są najmodniejszem garniowaniem, są one u dołu sukni i na ramionach. Od kilku dni młodzież w *Warszawie* nosi okrągłe zwykłe Kapelusze, które tak składają się, że można mieć pod pachą zupełnie splecione; są oraz z tego powodu dogodne, iż z starego Kapelusza, za 3 złote można mieć modny. —

Poiutrze jako w *tlusty Czwartek*, daną będzie *Maskarada* w Teatrze Narodowym.

W Księgarni N. *Gliksberga* znajduje się nowy Roman Pani *Pichler*: *La délivrance de Bude*, roman historique, tiré des guerres des Allemands et des tionsgrois contre les Turcs. 4 Tomy. Cena zł. 24.

Dowcipnie prowadzona intryga, gładkie tłumaczenie i dobra gra Aktorów w Komedji *Fraki pożyczane* (Suknie przemieniane) pierwszy raz wczoraj przedstawionej w Teatrze *Rozmaitości*, zadowolili obecnych.

W Księgarni A. Brzeziny i Komp: jest do nabycia druga edycja ulubionego Romansu *Poiaty*. Cena zł. 18.

Ostatnia Kwadra dziś o godz: 1, min: 52, po północy. — Rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 2.

D. 8 b. m. na Sejmiku Powiatu Lubartowskiego, obrani Radcami Obyw: WW. Józef Języski i Fran: Miastkowski. — Na Sejmiku Powi: Costyńskiego, obrani Radcami Oby: WW. Rudolf Wieszczyński i Edmund Zabłocki. — Na Sejmiku Ptu Brzezińskiego, obrani Radcami Oby: WW. Maciej Nojszewski i Xawery Madaliński. — E. 11 b. m. na Zgromadzeniu Polity: Okręgu Krasnostawskiego, obrani Radcą Obyw: W. Fran: Ciesielski. — Na Sejmiku Ptu Szydłowskiego obrani Posłem JW. Gustaw Małachowski, a Radca Ob: Onuf: Hra: Małachowski i Jan Kochanowski.

Listy z Gdańska zapewniają, że na wiosnę ożywi się znacznie handel zbożowy.

Artykuł nadestany. — Chociaż tej zimy nadzwyczaj dokuczające mrozy stały się przyczyną wielu chorób, zgonów i różnych innych smutnych przypadków, lecz zdarzył się i szczęśliwy o którym donoszę. Obywatel Powiatu S... z Obywatelom Powiatu L. od lat kilkunastu żyli w niezgodzie, wszelkie rady krewnych i przyjaciół, aby ich pojednać stały się bezskuteczne, unikali widzenia się z sobą i omiitali się zdaleka. Dnia 2 b. m. gdy było mrozo 24 stopni w mieście Obwodowem spotyka jeden z nich idącego mężczynę, któremu z pod kapuzy tylko nos było widać, i woła »Pan nos odmroziłeś, biały zupełnie» nawzajem tamten woła »Dla Boga, i Pański nos bielututki» Porwali obadwa po garści śniegu, zaczęli trzeć nosy jeden drugiemu poczem... poznają się... są to owi nieprzyjaciele! Ta okoliczność pojednała ich, udali się do Węgrzyna na wino i poprzysięgli

być do zgonu takimi przyjaciółmi i takimi byli ich ojcowie. — A. G. O. W. P.

Leżarko na kaszel u Dzieci. Gotować gęsi smalec nie solony, odszumować, zlewać od mętów i wody oddzielić, nieco przestudzić, a dodawszy olejku anyżowego, tem pierś i podeszwy dzieci smarować. — *Sposób aby się zęby dzieciom bezbołu wyrzynały.* Gdy się już zęby dzieciom okazywać zaczynają, potrzeba dziąsła smarować praśnym miodem, przez co odmiękczenie ich i łatwe wyrzyna się zębów ma następować. (Piaś T. XIV.)

Wyjątek z listu przesłanego z Rzymu do Warszawy datowany d. 9 Stycznia: »Miłośmy tu rzecz rzadką, przez 2 dni śnieg obfity, tak że gdyby kto chciał, mógłby być się sankami przemknąć w sam dzień S. Sylwestra, bo był i przymrozek tęgi. Leżał śnieg i nazajutrz, ale już topniejący ciągle. Włosi nagarneli do piwnic czyli lodowni ogromne masy tego śniegu, którego zamiast lodu w lecie tu używają.»

Nadzwyczajne mrozy trwające ciągle tej zimy w Bawarii wyniszczyły znaczną liczbę rogatego bydła w tem państwie. — Dnia 2 b. m. był Bal maskowy w *Munich* w te trzy nadwornym. Obszerność tego wspaniałego gniachu i świetne przyozdobienia, przedstawiały przepyszny widok. Cały dwór Królewski znajdował się w łóżach. — Według gazety franc: Półśowie Mocarstwsprzym: w Londynie już podpisali protokół ostateczny względem Grecji, a Xże Leopold Sasko-Koburski ma być ogłoszony Monarchą tego kraju. — Od kilkunastu dni w Paryżu mniemają niektórzy że terazniejsze Ministerjum francuzkie nie utrzyma się. — Od r. 1814 aż dotąd mianowano we Francji 367 Parów. — XX. Jezuitci zakupili piękny dom w *Medyolanie*, w którym założą Gimnazjum dla młodzieży. — Wieść o mniemanym

Xciu *Normandji* że jest synem *Ludwika XXI*, iak niedawno doniesiono, jest zmyślona. — Wz. mies: wynosił dochód teatrów Paryzkich 467,012 i pół fr.—Dowód dobroczynności dali niedawno Nauczyciele i Uczniowie Seminarjum w *Kahor*, postanowili tak długo dopóki zimna trwać będą, niepić wina, a pieniądze które się przez to oszczędzą, rozdać na opał ubogim.— Pewny urzędnik kopalni żelaza w *Banka*, otrzymał w *Baionie* od *Entrepenera* tej kopalni 4,500 fr.; który wraz z posłańcem miał się udać do *Kambo*; o 4 mile od *Baiony* napadło kilku rabusiów urzędnika i posłańca, zabrawszy pieniądze i obnażywszy zupełnie tych ludzi, przywiązali do drzewa i umknęli. Ci nieszczęśliwi byli wystawieni nie tylko na niebezpieczeństwo zmarznięcia, lecz i na rozszarpanie przez drapieżne zwierzęta, które znajdują się w tej okolicy. Niepowrócenie posłańca do *Baiony* uczyniło niespokojnym *Entrepenera* kopalni, wysłał kilku służących dla przekonania się czyli iaki przypadek nie stał się w drodze. Gdy posłańcy nadeszli wto miejsce, znaleźli nieszczęśliwych na pół zdrętwiałych, których uwolnili z więzów. Złoczyńcy mają należeć do bandy *Cyganów* oddawna ukrywających się w wąwozach *Pirynejskich*, żyjących z rabunków i z przemycania towarów.— D. 29 z. m. minęło lat 10, iak *Ceraźniejszy Król Angielski* wstąpił na tron tegoż państwa. Tę uroczystość obchodzono w *Londynie* z największą okazałością.—*Hussein* Basza już przybył z *Adrianopolu* do *Stambułu*; *Wielki Węzır* znajdzie się dotąd w *Adrianopolu*,—*Hrabia Orłów* będący dotąd w *Stambule*, oczekuje na nowe instrukcje z *Petersburga*.— D. 3 b. m. Hr: *Poco di Borgo* Cesarzsko-Rossyjski Pełnomocnik przy dworze francuz: przybył z *Paryża* do *Munich*.— W *Tulonie* niedawno zastrzelił Szeźlant swego Pułkownika,

wmniemaniu że przez *Adjutanta* tegoż Pułkownika został niesłusznie ukarany.—W *Departamencie Piryneów* była niedawno obławiana *Wilki*, lecz tylko 5 ubito, gdyż reszta umknęła w niedostępne góry.— Młody człowiek w jednej z gmin *Francji* chciał się udać do owczarni będącej o 200 kroków od wsi, gdy nagle został zasypany ogromną bryłą śniegu; mieszkańcom tamecznym udało się po 24 godzinach pracy odkopać tego nieszczęśliwego, który wraz z psem będącym przy nim był jeszcze przy życiu. Ten młody człowiek w czasie gdy się znajdował pod śniegiem, nieczuł wcale zimna, lecz teraz narzeka na ból w nogach.—W *Irlandji* panuje teraz zupełna spokojność, gdyż *Katolicy* żyją z *Protestantami* w najlepszym porozumieniu.—*Gazeta Angielska Sun* znowu twierdzi że *Lord Kochran* układa teraz plan dla *Cesarza Don Pedra*, iak będzie można najłatwiej opanować *Lisbonę* od strony morza.—Po ciągłych burzach i zimnie był dnia 20 z. m. pierwszy pogodny dzień iak wiosenny w *Neapolu*, ciepło dochodziło do 9 stopni.—W *Hiszpanji* trwają ciągle zimno.—Zdać się niepodpadać wątpliwości, że na teraźniejszym *Parlamencie Angiel: Żydom* udane będą wszelkie prawa obywatelskie w *Anglii*.—W *Paryżu* ma być zrobiony pojazd z meblami, łóżkami, kuchenką etc. tak dogodny, że iadąc w nim, nie trzeba odbywać popasów i noclegów! — D. 23 z. m. *Delizans* iadący blisko brzegu *Sekwany*, przewrócił się i wpadł w tę rzekę; wszyscy podróżni postradali życie! — Znowu głoszą, że rząd *Austrjacki* zaciąga pożyczkę 100 miljonów zł. reń: ta summa ma być zabezpieczona na dochodach *Galicji, Węgier, Czech i Morawji*. — *Gazety Londyńskie* zwracają uwagę na zwyczaj w *Ameryce północ:* gdzie pod iednakowemi stopniami szerokości północnej, zimno

bywa większe niż w Europie. Tam używają soli do uwolnienia się od lodu. W zamrażnięte dębowe pompy wpyje się sol dla uwolnienia rur od lodu. Zaczęto i w Londynie używać tego sposobu, i trotuary na ulicach posypują solą, aby je nie przędać i najdogodniej oczyścić ze śniegu i lodu.

DOMIESIENIA.

U Ogrodników Braci Leffler w Hotelu Lipskim pod Nr 21 Stacji, przy ulicy Bieleńskiej, można dostać różnych NASION OGROBOWYCH; a mianowicie Kwiatowych nasion, Cebul kwiatowych Hollen; zbiór Róż tak zwanych franenderfer i Goździków w ablegrach, oraz Drzew fruktowych i Krzewów różnych.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL Kawaler lub z Żoną, dobrych obyczajów, do przysposobienia 2 Młodzieńców w 10 roku do Klasy IV. lub V. na wieś, w okolicy Kalisza. Wiadomość na Lesznie pod Nr 681 na drugim piętze.

Osoba posiadająca dokładnie język Łaciński, Matematykę, Nauki przyrodzone, Rysunki, także Grammatycznie Francuzki i Niemiecki; życzy sobie dawać LEKCJE tychże przedmiotów. Dowiedzieć się można w Składzie Muzycznym Klukowskiego pod Nr 489, przy ulicy Miodowej.

PP. Rafał Cybulski uwiadamia Szanowną Publiczność iż OKLESI INSPEKTORYCH, z kitem i z uschniętym; oraz KAPELUSZY w Ołów oprawnych znaczną ilość ma do sprzedania, a to za pomierną cenę w Handlu Szklanym pod znakiem siwego Konika przy ulicy Bednarskiej pod Nr 375.

AUSTERJA murwana przy szose, dwie i pół mili od Warszawy, jest do wydzierżawienia od Wielkiej nocy r. b.; o warunkach wiadomość powziąć można w handlu Skór przy ulicy S. Jana pod Nr 18.

Osoba która pobierała Edukację wedle przyiego systemu, podejmuje się dawać LEKCJE języków i innych wielu nauk. Mieszka na ulicy Długiej Nr 489, u Pana Odrobosz.

Przy ulicy Leszno Nr 673, Lit: B. jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy PIERWSZE PIĘTRO złożone z Snu Pokoi, z Stajnią, Wozownią, Piwnicą. Wiadomość u Właściciela domu,

W zeszłą Sobotę znaleziony został ZEGAREK srebrny, prawy Właściciel odebrać go może w Drukarni Kurjera Warszawskiego; gdy zaś nie zgłosi

się za dni 3, będzie miał trudność w odebraniu, gdyż znalazca wywieźdza z Warszawy. A. M.

Nadszedł transport TOWAROW ROSSYJSKICH na ulicy Długiej pod Nr 592 pod Paulinami Kawor świeży Astrachański, Ryba czyli Wizina, Świeco Woskowe i Łożowe w najlepszym gatunku i inne Towary. — J. Krytów.

Szczerzakorny Szerem Izrael Czapnik, zagubiwszy KSIĄŻKĘ LEGITYMACYJNĄ, uprasza znalazcy o oddanie takiej do Urzędu Muncyपालnego; ponieważ taka w nikomu służyć nie może, gdyż Urząd Muncyपालny M. S. W. za nieważną uznaie.

Podpisana ma zaszczyt donieść Sza: Publiczności, iż dziś pod Nr 451 na Krakowskim Przedmieściu dany będzie BAL PĄCZKOWY przy dobranej muzyce i oświetlonych salach. Wszelkie trunki, jedzenia i chłodniki za niuarkowaną cenę sprzedawane będą. Cena wnijsia zł: 2 i gr: 5 na ub gich. Damy zaś mają wolne wejście. Płaszczki i Laski za kontramarkami odbierane i wydawane zostają. — Teresa Cwikiel.

Właściciel MASZYNY DO DEKATYZOWANIA SUKNA (najpierwszej w Kraiu zaprowadzonej, bo już przez pięć lat eksystującej) ma honor donieść Prześwietnej Publiczności, iż z powodu większego wydoskonalenia wspomnianej maszyny jest teraz w stanie dekatyzować Sukna łokieć po 8 gr.; Kazimirku po 4 gr.; Czaraku po 5 gr.; Draps de Dames po 8 gr.; Obiecuie przy najlepszej robocie rychłą usługę. Przy ulicy Piwniej Nr 114 w domu Augustjanów na pierwszym piętze.

Na d. 9 b. m. w nocy, skradziono ze Stajni Wsi Kozuszek, w Obwodzie Warszaw: Powiecie Czerskim położonej, KONI 4 fornalskich to jest: 2 Klacze mierzynny maści siwej po lat 6 mające, jedna z nich zrebna, Klacz 3cia nieco wyższa szczuplejsza podobnież siwa lat 4 mająca, Kon 4ty więcej biały rosty lat 6 mający. Konie te skradziono ubrane w Szeleje parciene mało co używane, z siodłem starem. Ktoby powyższą kradzież wysledził i dał znać o niej do Dworu we Wsi Kozuszkach, lub w Warszawie na Probostwie P. Marji, odbierze nagrody ZŁOTYCH POLSKICH 100.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 7 raz *Bióralsci*, 2 raz *Nieproszeni Goście* i 17 raz *Kucharki*. (Dziś w Teatrze Narodowym *Cudzoziemczyzna* zamiast *Maż* i *Zona*. Widowisko P. Teodorowicza odłożone na jutro.)